ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 158/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, À Secretaria de
Segurança e Secretaria de Assistência Social para que reforcem as rondas da Abordagem
Social e da Guarda Municipal nas proximidades do Terminal de Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presença de pessoas em situação de rua em Itajaí aumentou visivelmente e em alguns
pontos da cidade essa concentração é maior. Dentre eles nas proximidades do Terminal de
Cordeiros, na Rua Sebastião Romeu Soares, onde a comunidade está se sentindo insegura
com a grande presença de pessoas em situação de rua e usuários de entorpecentes no
local, principalmente os que necessitam utilizar o transporte público em horários de menor
circulação de pessoas. Desta forma solicito que sejam ampliadas as rondas da Abordagem
Social e Guarda Municipal no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE JANEIRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​